
XLII. évfolyam. 103-ik szám. 1909. szerda, május 5.

■lőflzetésl Art 
®'.lyben,hiiho. kardv*

évre . . . . 1 be mai 
...............4 koreai.
♦ ♦ #

Vidékre, postám küldve 
egyedévre . 8 k SOfti

•vre . 7 k. — W.
A * *

Bzjts sz&m 2 fillér.

Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS IJJSÍG,

FÜGGETLENSÉGI ÉS 48-AS POLITIKAI NAPILAP

* *♦
IMÍIMIIUq ti

Budai-eagy-irto* Utt 4&

hova a Hp biaUaoÉ 4b 
réséért voaatknaó ilfcKR 

dolgok totérandAl
AMA

ügyes szám 2 fillér.

A KECSKEMÉTI ALSÓ- ÉS FELSÖKERÜLETI FÜGGETLENSÉGI 48-AS PÁRT ÉS NÉPKÖRÖK HIVATALOS LAPJA

Felelős szerkesztő: HAJDÚ JÓZSEF'. Telefon 141. sz. Laptulajdonos a Nyomda-Reszvénytársaság

A király Budapesten.
Ma érkezett a magyar király Buda

pestre, hogy a válság ügyében magyar 
földön döntsön. Ebben a percben áll
jon félre a pártpolitika. Szent István 
koronája a teljességét jelenti a magyar 
állami érdeknek, méltóságoknak, hata
lomnak. Az a bizalom és szeretet, 
amelylyel a nemzet királyát várja, ab
ból a meggyőződésből fakad, hogy 
itthon közelebb jut fenkölt lelke a 
magyar nemzet szivéhez, melynek 
megnyilatkozásait fejedelmi bölcsesége 
nehéz időkben máskor is megértette.

Ausztriában sokfele szakadozott 
talajon áll a trón. Nemzetiségi szét
húzás, sok kifelé gravitáló érdek osztja 
ott táborokra azokat az erőket, ame
lyek egységére magának a dinasztiá
nak nem kevésbbe van szüksége, mint 
a nemzetnek. Es emellett azt a saját
ságos jelenséget látjuk, hogy amint 
Magyarország valamely érdekéről van 
szó, a széthúzás megszűnik és minden 
fajtája az osztrák gyűlölködésnek egy
séges táborban vonul fel Magyarország 
ellen. Nálunk e kép fordítottját látjuk.

A közelmúlt külpolitikai bonyo
dalmai idején a magyar nemzet impo
náló egységben állt helyt az ország 
es a dinasztia érdekének és méltósá
gának érvényesítésében. Nyoma se 
volt itt széthúzásnak, visszavonásnak, 
kifelé gravitálásnak. Amint azonban 
arról van sző, hogy az osztrák pártok 
törekvéseivel szemben is megóvjuk a 
belső egységet es az ebben megnyi
latkozó erőt, pártos törekvések szakí
tanak mely örvényt magyar és ma
gyar közt.

Miért mondjuk el ezt most, ami
kor a magyar király a császárváros 
légköréből hű magyarjai körébe jön? 
Azért, mert az osztrák sajtó perfid lár
májából módunkban van tudni, hogy 
a magyar belpolitika belső érdekessé
gét, pártos bonyodalmait a nemzet 
ellenségei igyekeznek úgy feltüntetni, 
mintha Magyarországon minden felbo
rulna s mintha talán itt a békés kor
mányzás feltételeit megteremteni nem 
lehetne.

Ez az, ami ellen a legkeményeb
ben kell tiltakoznia minden magyar 
pártnak. Az ellentét ma a felfogások 
közt ugyan nagy es személyes mozza
natok is elezi ki azt. A kibontakozás 
útját komoly nehézségek zárják el ez 
idő szerint. De mindenképp érdemes 

feladat az, hogy a magyar politikai 
élet vezérei és a király, aki most maga 
veszi kezébe a kibonyolitás fonalát, 
minden igyekezettel törekedjenek meg
találni az útat, melyen az országot eb
ből a válságból kivezérelhetik, mert a 
békés fejlődés útján ez a nemzet biz
tos támasza ama nagy érdekeknek, 
melyekben a nemzet es a dinasztia 
találkoznak.

A király bölcsesége es válságos 
időkben kipróbált fejedelmi felelősség- 
erzete ad reményt arra, hogy mégis 
sikerre vezet azok törekvése, akik a 
válságot a nemzet érdekeinek alapján 
állva a nagy koronával békés egyet
értésben igyekeznek a megoldás útjára 
vezetni.

A mikor a magyar király érkezik, 
hogy magyar földön foglalkozzék nem
zete jövőjének nagy kérdéseivel ne 
pártok és politikusok, hanem az ország 
javáért aggódó komoly hazafiak vár
ják bizalommal és egy önérzetés nem
zet kipróbált hűségével.

A tisztújitás.
A békés halada^ és fejlődés áldá

saiban bizakodva üdvözöljük Kecskemét 
th. város új tisztikarát de köszöntjük 
egyben a th. bizottsági közgyűlést is 
egyöntetű, a város érdekein kívül min
den más mellektekinteteket kizáró, egy
hangú határozataiért.

Amilyen mértekben megfeleltek a 
regi tisztviselők hivatali kötelességeik
nek s amennyire szivükön viselték eddig 
is a polgárság s a város javát, fejlő
dését, a közérdeket, olyan spontán és 
méltóságteljes volt a közgyűlés egyér
telmű állásfoglalása is a választások 
megejtése alkalmával.

Ha voltak állások, amelyeknek 
képviselői nem is nyerhettek meg hi
vatali ténykedéseikkel teljes mérték
ben minden bizottsági tagnak a tet
szését és bizalmát, ez a tény csak 
mint a jövőt illető kritika nyilatkozott 
meg a választások során. A nagy több
ség bizalmának bírása és a kritika 
megszivlelesének együtthatása azonban 
mindenesetre csak varosunk még jobb 
jövőjének biztosítására fognak szolgálni.

A választást megelőző enyhe jel
legű szenvedélyek felett most már is
mét az ész vegye át a parancsnoksá
got es a józan gondolkodó fő. a hig
gadt, nyugodt megfontoltság, a hala

dás biztosítékai: a béke és áldásos 
munka vegye át ismét birodalmát?

A hivatalukban bizalommal meg
tartott tisztviselők szemei előtt viszon 
zásul ezután is mindig a közhivatal 
eszméjének ideálja lebegjen ; igyekez
zenek azt legjobb tehetségük szerint 
megközelíteni. Párt és személyes érde
keket félretéve csak a város javán 
munkáljanak ; legjobb tudásuk és meg
győződésük szerint vezessék hivatalu
kat, a maguk véleményét senkiének 
alá ne rendeljék. Az érdem, az egyéni 
becsülés, amit a közéletben munkájuk 
által maguknak megszereznek, nem 
vész el, de nem is kevesbedett a vá
lasztási harcokban sem, amint ezt a 

1 mai tisztújitás méltóságteljes lefolyása 
' is bizonyította.

Az ünnepélyes jellegű közgyű- 
| lés formális lefolyásáról különben a 

következő tudósítást adjuk:

Fél tiz órakor vonult be a diszma- 
' gyarba öltözött városi tanács, élén a fő- 
[ ispánnal, a szorongásig megtelt közgyű

lési terembe.
A lelkes éljenzés lecsillapultával 

Gulner Gyula főispán a gyűlést megnyit
ván, tartalmas beszédben hívta fel a tiszt 
ujitó közgyűlés figyelmét a város életének 
e nagyjelentőségű mozzanatára.

A leköszönő tisztikar élén a polgár
mester vázolta röviden az előző ciklus 
történetét, megköszönve a város képvise
lőinek eddigi kitüntető bizalmát. Egyúttal 
átadta az elnöklő főispánnak a város pe
csétjét és pénztárának kulcsait.

Ezután vette kezdetét a választás.
A polgármesteri állásra városunk 

büszkeségét, A’ada Eleket, tüntető éljen
zés és taps között választotta meg a leg
teljesebb egyhangúsággal a közgyűlés.

A polgármester meghívására kikül
dött bizottság, I. Szabó Lászlóval az élén, 
tisztelgett Kada Eleknél és őt a közgyű
lésbe meghívta.

A dörgő éljenzés között belépő pol
gármestert Gulner Gyula főispán hosszabb 
beszédben üdvözölte, méltatva azokat a 
soha el nem múló nagy érdemeket, ame
lyeket közszeretetben és köztiszteletben 
élő polgármesterünk e nagy magyar vá
ros fejlődése, haladása s a közjó munká- 
lása közben szorzott.

A polgármester meghatotta!) köszönte 
meg a város polgárságának oly egyértel- 
műleg megnyilatkozó, szívből jövő bizal
mát és szeretetét. Terjedelmesebb prog- 
rammot nem adott, mert az ö 12 évi pol- 
gármestei kedése olyan programm a jö
vőre, amely minden szót, beszédet fölül
múl — A hivatali eskü letétele után 
hasonló lelkesedés közepette töltettek be 
sorba a többi állások is a régi, kipróbált 
tisztviselőkkel. Itt ott szavazást kérő ive 

I két nyújtottak át az elnöklő főispánnak, 
de a megtartott felállással való próbasza- 
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vázátok minden állás betöltésénél szűk 
ségtelenné telték a névszerinti szavazást, 
úgy, hogy a tieztujitó-közgyűlés már fél 
11 órakor véget ért.

Egyhangúlag vagy nagy szótöbbség
gel megválasztanak tehát a következő 
tisztviselők, akik a hivatali esküt is azon
nal letették:

Polgármester Kada Elek polgár
mester.

Helyettes polgármester : Bagi László 
helyettes polgármester.

Főjegyző: Sándor István főjegyző.
Tanácsnokok: Szegedi György ta

nácsnok, Mészáros József tanácsnok, Dé 
kány László tanácsnok.

Árvaszéki lső ülnök, egyszersmind 
helyettes elnök: Zolnai Antal árvaszéki 
első ülnök, h. elnök.

Árvaszéki 2 ik ülnök: Szappanos 
Sándor árvaszéki 2-ik ülnök

Árvaszéki 3 ik űlnők : Kada Endre 
árvaszéki 3 ik ülník.

Tiszti főügyész : Dr. Angyal Vidor 
tiszti főügyész.

H. rendőrfőkapitány: Füvessy Imre 
h. főkapitány.

Első oszt, rendőrkapitányok: Gy’örffy 
Pál I. oszt, rendőrkapitány, Zimay Károly 
I. oszt, rendőrkapitány.

Másod oszt rendőrkapitány: Tor- 
mássy István II. oszt, rendőrkapitány.

Községi biró : Dr. Jeszenszky Lajos 
községi biró.

Első aljegyző: Dr. Dömötör Lajos 
1 ső aljegyző.

Második aljegyző : Stringovitö Gyula
2- ik aljegjző.

Árvaszéki jegyző: Dr. Nagy János 
árvaszéki jegyző.

Harmadik aljegyző: Dr. Kiss György
3- ik aljegyző.

Tiszti ügyész: Szabó Márton tiszti 
ügyész.

Közgyám : Nagy István közgyám.
Házi pénztárnok Tantó Sándor házi

pénztári ellenőr.
Házi pénztári ellenőr: Soós Gyula 

számtiszt.
Adópénztárnok: Soós József adó

pénztárnok.
Adópénztári ellenőr : Nagy János 

adópénztári ellenőr.
Számtiszt: Szalay Zsigmond Írnok.

• Központi segédhivatali igazgató:
Lakos Samu irodatiszt.

Irodatiszt: Máté Sándor írnok.
Másod oszt, rendőrtiszt: Dégi Zoltán 

i napidijas Írnok.
Írnokok . Nád Dezső, Dékány Ráfáel 

I napidijas írnokok.
I ... ........
i

A 67-es terv meghiúsu
lása. A mesterségesen összekuszált po- 

i litikai helyzet lassan-lassan mégis csak 
. kezd kibontakozni és megtisztulni. Immár 

világosan látható, hogy a homálynak és 
a zavarnak főoka azokban a manőverek
ben keresendő, melyeket hatvanhetes 
részről a függetlenségi párt egysége és 
törekvései ellen intéznek. A terv nem irá- 

j nyúlt kevesebbre, mint a függetlenségi 
í pártot megbontani, szétszakítani.

Tervük kivitelét úgy gondolták, hogy 
: megnyerik maguknak Kossuthot és Ap- 
' ponyit, a függetlenségi párt vezéreit és a 

függetlenségi párt zárt egjségét azzal
■ bontják meg. hogy e két rendkívül súlyos 

egyéniségei szembe állítják a független-
; ségi párttal.

Elhitették a királyijai, hogy Ma- 
i gyarországon minden „ahoz értő emberu 

a közös bank mellett van és a külön 
bankot nagy veszedelemnek tartja az or
szágra nézve. Elhitették vele, hogy az 
önálló banknak a magyar parlamentben 
nincs is többsége, mert a függetlenségi 

’ pártban a nézetek e tekintetben megosz-
■ íanak És végül elhitették vele, hogy ők, 

a mostani parlamentben egy uj hatvan
hetes alapon álló többséget képesek csi
nálni. — Ebből azonban semmi sem lesz.

Az orvosi segélynyújtás.
Szombaton — amiről lapunk tegnapi 

■ számában részletesen beszámoltunk, — sze- 
í rencsétlenség történt a Pinceszövetkezet he- 
I lyiségében. Egy ácslegény leesett az áll- 
; ványról s beszállították a városházához, 
| hogy ott részesítsék első segélyben. A 
1 városházán azonban — véletlenül — 
• nem volt orvos s míg egy negyed óra 

alatt orvost hoztak, az mar nem segithe- 
j tett az áldozaton. é

Az a szegény Rapcsányi István — 
< ig.V hívják a szerencsétlenség áldozatát — 
' a halálnak már akkor el volt jegyezve, 

amikor fejjel lezuhant a 7 méter magas 
állványról, eszméletlenül terülve el a kö
vezeten. Nem menthették volna meg az 

1 orvosok akkor sem, ha a városházán 
. nyomban segélyben részesítik és nem is 

az ő szerencsétlen végzetét tesszük szóvá. 
Az ő esete csak eszünkbe juttatta azokat 
az állapotokat, amelyek mar tarthatatla
nok s amelyeknek elsimítása feltétlenül 
összműködést igényel.

Nem akarunk és nem is vádolunk 
mi senkit sem, csak arra a nagyon külö
nös szokásnak, sokak véleménye szerint 
pedig egyenesen embertelenségnek a meg
szűntetésére és kiküszöbölésére akarjuk 
felhívni az érdekeltek figyelmét, amelynek 
kiküszöbölése, illetve megszűntetése köz
érdekű voltánál fogva minden munkaadó 
erkölcsi kötelessége.

Figyelemmel kisértük ugyanis, hogy 
akárhányszor valami szerencsétlenség tör
ténik valamelyik vállalatnál, majdnem 
minden esetben a szerencsétlenség áldó 
zatát a városházái a küldik az első segély 
igénybevételéért a munkaadók, ahelyett, 
hogy a szerencsétlenség vagy a baleset 
megtörténte után azonnal a helyszínen 
részeltetnék a sérültet orvosi segélyben.

Mi ezt csak egy különös szokásnak 
nevezzük, mert nem tételezzük fel a vá
ros egyetlen munkaadójáról sem, hogy 
kapzsiságból, anyagiak megtakarítása vé
gett nem hivat orvost a sebesülthöz a 
helyszínre, tudva azt, hogy a városházán 
ingyen részesítik segélyben a sérülteket.

Mi nem tételezzük fel ezt a határo
zottan embertelenségre valló eljárási, de 
hogy sokan a munkaadók eljárását igy 
ítélik meg és nem különös szokásnak 
tartják, az több a bizonyosnál.

Az tudja jól mindenki, hogy a vá
rosházánál ritkán található a délutáni ren
delő után orvos. Az a tiszti főorvos, vagy 
a tiszti orvosok természetesen nem lehet 
nek folytonosan a városházán, mert 
akkor felkopna az álluk. Ők kénytelenek 
magánpraxist folytatni, mert a várostól 
kapott fizetésükből megélni egyenesen 
lehetetlenség

Rendőrorvos nincs, a tisztiorvosok 
csakis akkor végeznek rendörorvosi funk
ciót, ha bűnügyekben, baleseteknél vagy 

I öngyilkosságoknál nyújtanak segélyt. Eny- 
Í nyiben azonban minden kecskeméti orvos 

rendőrorvos.
Feltétlenül kell, hogy külön rendőr

orvosok is legyenek a város szolgálatában, 
mint az ország többi nagy városaiban, a 
kik inspekciós szolgálatot teljesítve — 
természetesen megfelelő dotációval — min
denkor minden percben ott találhatók le
gyenek.

Ha lesz rendőrorvos, akkor nem kell

T Á R C A.
ZbTsip Szakaszai.

A Kecskeméti Jótékony Nőegylel 
vasárnap és hétfőn műkedvelői előadást I 
rendez, mely alkalommal Tordai Grail ' 
Erzsi „A Nap Szakai41 című allegorikus ! 
játéka korül színre. Az óriási látványos- i 
ságu darabban körülbelül 80 hölgy és férfi ' 
szerepel. Ének, tánc, élő és mozgóképek 
szinte percről-percre változnak a darab
ban, minek következtében az olyan lát- 1 
ványosságot nyújt, amilyen még nem volt 
a kecskeméti színpadon.

Különben megkíséreljük leírni a da
rab tartalmát.

Mint a darab címe is mutatja, a nap 
négy szakát: a hajnalt, a nappalt, az al- • 
konyt és az éjt allegorizálja, nehány apró I 
képpel illusztrálva.

Elsőképpen jelenik meg a Hajnal ! 
és feltűnik a pirkadó égboltozaton a Haj
nalcsillag sugaraival együtt. A pásztor- I 
kürt szavára ébredezik az egész természet: 
a pásztorfiú kihajtotta nyáját a mezőre é6 , 
most egy mohos kőre támaszkodva tilin- , 
kója édes szavával hívogatja virágot szedő 
kedvesét, ki ugj\ tesz, mintha nem hal
laná a tilinkól. Énekre gjujt a lányka és 
annak végeztével a párját várni megunó 

pásztorfiú játszi könnyedséggel befogja a 
kis leány szemét. De vége az idillnek : 
teljes pompájában, perzselő sugaraival itt 
a Nap

Kezdődik a komoly munka : a színen 
egy meglett korú férfi és két ifjú dolgo
zik. Távolabb egy fiatal leány fon, a hát
térben öregebb nő burgonyát tisztit, mel
lette egy 4—5 éves leányka nagy komo
lyan mos. A kis mosónő, nagyanyja meg
bízásából kenyeret oszt ki a dolgoző fér
fiak közt. A nehéz munka után követke^ 
zik a pihenés. Az öreganyó abbahagyja 
a hámozást, a fiatal lány a fonást és vő
legényével enyeleg.

E családi jelenet után leáldozik a 
Nap és átadja helyét az Alkonynak, ki 
teljes pompájában, az esthajnal csillaggal 
és az alkonysugarakkal jelenik meg. Kint 
vagyunk a tanyán. A család eladólánya 
szorgoskodik az asztal terítése és a va
csora fellálalása körül. Várják a munká
ból hazatérő aratókat, aratólányokat, kik 
pásosával, vigan danázva nem sokára meg 
is jelennek. A fáradságos munka jól tel 
jesitése következtében előálló jókedvükben 
még táncra is perdülnek.

Elsötétedik a szin: a kedves Alkonyt 
felváltja a komoly Éj. Feltűnnek az Ár
nyak. a fényes csillagok és a sáppadt, 
szelíd Hold. A bölcső mellett virraszt a 
gondos anya gyermeke álma felelt. Á 

bölcső körül angyalok, festői csoportban. 
A következő kép: Az ifjú álma. Haveba 
küldték a fiatal vőlegény katonatisztet. 
Álmodozik. Álmának tárgyami lehet más, 
minthogy látja: milyen boldogsággal ol
vassa menyasszonya az ö hazatérését jelző 
levelet és borul repeső örömmel a hazaért 
vőlegénye karjába. Az éjszaka mindent 
takar. Látjuk a gonosz lelkiismerettől 
eltorzult arcú bűnöst. Iszonyú kínokkal 
küzd, látva elhagyatott nyomorult család
ját. Majd eltűnik az Éj. Eltűnik a go
noszság és helyüket újra elfoglalja az Al
kony, a Nap és a Hajnal. Az igaz ember 
jutalma nem marad el, megtalálja a meg- 
dicsöült nőt.

A darab különben nem más, mint a 
földi élet allegórikus festése. Alapeszméjét 
e néhány sorban találhatjuk fel:

„S jóság, mi volt a föld színén, 
Az aldva lesz űrökre fent.“

A gonosz is, jó is megkapja a maga 
jutalmat. Ez az igazság, mire a darab 
tendál.

Gyerek és ifjú, férfi és öreg egy
aránt szórakozni fog azon a mesésen ki
állított látványosságon, ami majd e két 
estén a szeme elé kerül. Megjósolhatjuk 
előre, hogy mindenki, aki a darabol meg
nézi, a legnagyobb csodálat és elismerés 
hangján fogja kinyilatkoztatni, hogy : 
„még ilyet nem láttam.-
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elvérezni egyetlen egy sérültnek sem a 
városházán addig, míg orvost találnak, aki 

j segélyben részesítse a városházához szál
lított sebesültet.

Kiváncsiak vagyunk, vájjon az uj 
szervezeti szabályrendelet tesz-e valamit 
e mizériák orvoslására I Spectator.

NAPI HÍREK
Kecskemét, május 4

— Személyi hír. Gulner Gyula főis-
• pán ma délután a gyorsvonattal titkára 

társaságában visszautazott a fővárosba.
— Előléptetés, ö ínsége a király 

, Hegedűs Kálmán zászlóst, a kecskeméti 
8 ik huszárezred tisztikarában hadnaggyá 
léptette elő.

— Tb. tisztviselők. Gulner Gyula 
r főispán a mai tisztújító közgyűlésen újabb 
1 6 évre tiszteletbeli állásokra a követke

zőket nevezte ki: Tb. tiszti főügyésszé 
kinevezte Papp Sándor ügyvédet és Szabó 
Márton tiszti ügyészt; tb. főorvosokká 
dr. Kecskeméti Lajos ny. főorvost, dr. 

t Fodor Jenő és dr. Molnár Károly tiszti 
orvosokat; tb. tiszti orvosokká dr. Balázs 
A. István, dr. Holczer Zsigmond és dr. 
Pataky Zoltán tiszti orvosokat. Tb. fő
számvevőnek Tormássy Ferenc számve
vőt; tb. rendőrkapitányoknak Ivitz József 
fogalmazót és Garzó Lajos levéltárnokot; 
tb. aljegyzőkké dr. Szigethy Lehel jog
tanárt, Kiss József és Magyar Károly 
fogalmazókat; tb. fogalmazókká S Kovács 
József, Bíró Benő, Tormássy Dezső és 
Erdélyi Döme Írnokokat.

— Hivatali szünet. Kada Elek pol
gármester ma délutánra a tisztujitás örö
mére, hivatali szünetet rendelt el. — A 
szünetnek természetesen az újonnan vá
lasztottak örültek legjobban, akik ma 
délután megünnepelhették megérdemelt 
megválasztatásukat.

— Távozo lelkész.Örkényi levelezőnk 
Írja, hogy a vasárnap tartott ref. egyház
községi közgyűlésen Kálmán János Kecs
kemét—Szentkirály pusztai ref. lelkészt 
több pályázó közül egyhangúlag Örkény 
község lelkészévé választották. Kálmán 
János júniusban elfoglalja uj állását Ör
kényben.

—- Drágasági pótlék. Tessék csak 
megfigyelni, milyen lecsüggesztett fővel s 
hosszú orral jár minden gazdaember. Ban
kokból tengeti most az életét, a jövőben 
sincs semmi reménye. Ez az év még so
ványabbnak. rosszabbnak Ígérkezik, mint 
a tavalyi volt. Bármerre tekint, nincs 
semmi vigasz. Hová menjen, kitől kérjen 
drágasági pótlékot? — Reménysége csak 
egyedül magában van. Azt mondhatja, 
segíts magadon, az Isten is megsegít. 
Részvéttel nézzük a földmives emberek 
nek ezt az erős vergődését. A mai eső 
azonban némi reményt nyújt.

l — „Gazdasági tudósítók értékesítő
szövetkezete1 címen a kormány gazdasági 
tudósítói olyan kereskedelmi intézményt 
akarnak létesíteni, amelynek az lenne a 
célja, hogy átveszik a tagul jelentkező 

- gazdák termését képező gyümölcsféléket, 
továbbá a tej, vaj, tojás és zöldségneműe- 
két és értékesítik a háziipari cikkeket 
is. A megalakulás junius 6—10 közt tar
tandó orsz. tenyészállat-kiállitás idője alatt 
fog megtörténni. Felhívjuk erre gazdáink 

e figyelmét.
— Szabad az út Hamburgon át. A 

belügyminiszter ma leiratot intézett a vá 
| roshoz, melyben jolzi, hogy visszavonja 
fpár héttel ezelőtt kiadott rendeletét, mely

ben megtiltotta a Hamburgon keresztül 
való kivándorlást. Azóta ugyanis az a 
változás történt, hogy a hamburgi hajó
zási társaságok eleget tettek a kirándu- 

I. lási törvény által követelt feltételeknek. 
Szabad tehát az út Hamburgon át.

Legjobb minőségű 
szőnyegek, aplikált csipke- és szövet* 
függönyök óriási nagy választékban 
és bámulatos olcsó áron kaphatók 
VITÉZ GUSZTÁV 
poszto, vászon s divatáru nagykereskedeseben.

— A városi takarékpenztar. A felszí
nen levő országos ügyek között Í6 elő 
térbe nyomul mostanában a községi ta
karékpénztárak létesítésének az ügye. — 
Kecskemét váios hatósága is foglalkozik 
evvel a kérdéssel és a tanács a legköze
lebbi közgyűlésnek fog a kérdésben ja
vaslatot tenni. A belügyminisztériumban, 
úgy értesültünk, hogy a községi takarék
pénztárak ügyében törvény javaslatot dol
goznak ki, de az még nincs az ország
gyűlés ele terjesztve. — Ha mindazáltal 
Kecskemét varosa hamarabb akarna köz
ségi takarékpénztárat létesíteni, mint a 
törvény szentesítést nyer, az ellen a bel
ügyi kormány elvi nehézséget bizonyára 
nem támaszt, a kérdést azonban minden
esetre saját belátása szerint bírálja el.

— Időszakos mertekhitelesitesi köz
pontok. A kereskedelemügyi miniszter — 
mint a hivatalos lap május elsején meg 
jelent száma közli — rendeletét adott ki 
a mértékek időszakos hitelesítésének rendje 
és az időszakos hitelesítési központok ki
jelölése tárgyában. A rendelet értelmében 
az időszakos hitelesítési központokul ki
jelölt községek (városok) 2 csoportra osz
tatnak. Budapest székesfőváros, valamint 
Arad, Debrecent Győr, Kecskemét, Ko
lozsvár, Nagyvárad, Pécs, Pozsony, Sza
badka, Szeged, Temesvár városok terü
letén az időszakos hitelesítés a rendelet 
függelékében megállapított csoportosítás 
szerint részben a páratlan, részben a pá
ros számú évek folyamán tartatik meg.

x Örvendetes esemény.
Szives tudomására hozom általam nagyra 
becsült kedves vendégeimnek és a nagyér
demű közönségnek azon örvendetes ese
ményt, hogy az itces piaci vendéglőmet
V. tized, Tehén-kőrút 267. számú saját 
házamba — (leszámítva három napi cihe- 
lődzés és a hurcolkodás »minden pokoli 
kínjait, amit át kellett szenvednem) — 
áthelyeztem De nem bánom e szenvedé
seket, mert dicsekvés nélkül mondhatom, 
hogy gyönyörű kerthelyiség, valóságos 
tündér kert, ahol vasárnaptól kezdve min 
den nap a délelőtti órákban friss csapó 
lású kitűnő poharas sor, ízletes villás
reggeli, napközben pedig (no meg néha- 
néha éjjel is) kitűnő, tiszta kezelésű, avas 
jő borokkal és ízletes, magyaros étkek 
kel kedveskedem vendégeimnek. Makacs, 
kemény nyakamat pedig továbbra is egye
nesen hordom azon tudatban, hogy ked- ; 
vés vendégeim ezután is dicsekedhetnek 
egymásnak azzal, hogy: „Mégiscsak Ábel
nél van a legtisztább es legjobb bor, akár
mennyi sokat ittam is belőle, de az én 
fejem soha nem fájt tőle.*4 — Eddig is 
igyekeztem, de ezentúl még jobban igye
kezem azon, hogy a pártfogást* kiérdemel
jem, hogy a tündér-kertet sokáig fentart- 
hassam, tiszta, pontos és előzékeny ki 
szolgalásommal Vagyok teljes tisztelettel: 
Ábel István vendéglős.

— Állatpiac. Május 4. Fiatal, közép, 
251 — 320 kilogrammig 1*30 K. Könnyű 
250 klgrammig 1 28 K. páronként 45 kiló 
élet és 4 százalék levonással. Borjú 64—76 
fillér életsúlyban.

Sörkedvelők figyelmébe!
A Kőbányai Polgári Serföző 

Részvénytársaság világhírű kiviteli 
Szent István söre poharanként 
8 krajcárért méretik ki az 
„Otthon4 újonnan átalakított kert* 
helyiségében május 1-től kezdve.

— Májusi eső. Az eső után már 
valósággal sirt a szántóvető ember nem
csak városunk határában, hanem az egész 
Alföldön. Az őszi vetések általában oly 
silányak, aminők már évek óta nem vol- 

! tak és jelentékeny részüket ki is kellett 
szántani, mert a rossz őszi és téli időjárás 
miatt az elvetett magnak csak kis része 
kelt ki. Ami őszi vetés megmaradt a ta
vasszal, az sem gyarapodott, hanem a hű
vös, szeles időben és eső hiányában csak 
sínylődött és tavaszi vetéseink is az eső 
hiánya miatt nagyon ritkák maradtak — 
Végre azután ma délután 3 órakor hatalmas 
záporeső zuhogott alá, csakúgy szakadt 
az áldás. Örömmel Írjuk, hogv megjött a 
várva-várt eső s igy remélni lehet, hogy 
a szomorú gazdasági kilátások megjavulni 

I fognak.
— Uj szakszervezet A belügyminisz- 

i tér engedelmével az élelmezési ipari mun- 
! kasok országos szervezete elhatározta, hogy 
• Kecskeméten fiók szervezetet állít fel s 
■ szándékát tudomásul vétel érdekében be- 
I jelentette a tanácsnak.

Két vagy három 
csinos és ügyes leány 

délutáni felszolgálásra fizetéssel felvétetik 
DUNSZT FERENC cukrász

■ár nyári kioszkjában.

Köszönetnyilvánitás.
Mindazon jóbarátok, ismerősök, roko

nok és a zeneiskolai tanár urak, a kik 
kedves jó fiam : Rabcsányi István ács- 

, segéd temetésén megjelentek s ezzel mér- 
; hetlen nagy fájdalmamat enyhíteni igye- 
i keztek, fogadják ezúton — családom ne- 
| vében is — hálás köszönetemet.

Kecskemét, 1909 május 4.
Rabcsányi Lőrinc.

A kecskeméti

UHANIA- SZÍNHÁZ
— Rákóczi-úton —

május hó 5—6-iki műsora:
1. Jancsi házasodik. 

(Humoros.)
2. Téli sportok Savoyában 1909. 

(Természeti )
3. Kis ok, nagy hatás. 

(Humoros.)
4 Állatkert Frankfurtban. 

(Természeti.)
5. Egyptomi szokások. 

(Természeti.)

6. A FEKETE BÁL.
< Színes dráma.)

„A fekete bálw 480 méteres gyönyörű szí
nes dráma. Előadjak a New Yorki Metró- 

politain Opera tagjai.
7. Kigyóbüvölö.

(Komikus.)

Az előadások kezdete este 7,8.9 órak or.

Folytatólagos önkéntes árverést 
tartok folyó hó 7 én, pénteken reggel 
9 Órakor, amikor eladásra kerül 20—30 
drb nagy kád. mely igen alkalmas per
metezéshez, törköly vagy más egyébhez; 
nagy mennyiségű forgács tüzeléshez, 
ászoknak való gerend&k, fosznik és 
egyéb házi felszerelések, melyre a venni 
szándékozókat tisztelettel meghívom.

Goldberger Ödön.
V. tized, Zöldkert utca 64. szám alatt. 

9102—3—1
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••••••••••••• Allar-do Ingrjren grépUiállltáe! •••••••••••••

• A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Részvénytársaság •
Kecskemét és vidékén legnagyobb gazdasági gépgyár és gépraktár. Olcsó gyári árak, kedvező fizetési feltételek.

Gyári telefon 163. Városi raktár: Rákóczi ut, Leszámitolo-Bank palota, az uj törvényszék átelleneben.
® Kanalas Melichár rendszerű, páro 

sorú vetögépek, a legerősebb
£ minőségben, legolcsóbban kaphatók.
Q Saját gyártmányú, kiváló munkáké-
£ pességű szecskavágó, répavágó, ku-
9 korica daráló, morzsolok, — jelenleg

helyszűke miatt
(p leszállított árban kaphatók.

Raktár telefon 169. £ 
Kittűnő gyártmányú, jókarban levő, J 

javított cséplőgépek, jótállás mellett, £ 
igen jutányos árban vannak raktáron, A 

többféle nagyságban.
A leghíresebb Kühne Cultivátorok, £ 
szőlő-, kukorica-, répa-, és krumpli £ 

kapálásra £szintén, itt fea,piia.tólr.
j Malmok, szeszgyárak berendezését és mindennemű gépjavításokat gyárunkban gyorsan és szakszerűen eszközöljük. J 

Vas és fémöntés. Ócska vasat és fémet a legmagasabb áron veszünk.

Vendéglő áthelyezés.
Tisztelettel tudatom mélyen tisztelt 

vendégeimmel és a nagyérdemű kö
zönséggel, hogy II. tized, Rózsa utca 
334. szám alatti vendéglőmet az átel- 
lenben levő 338. szám alatti sajat 
házamba helyeztem át. Amidőn ezt 
szives tudomásukra hozom, a jövőben is 
kérem nagybecsű pártfogásukat. V agyok | 
teljes tisztelettel: özvegy Szelepcsényi 
Istvánná. 9092—12—2 >

Csontszáraz vágott akácfa 100 kiló 2 k. 80 fii.
Csontszáraz vágott tölgyfa 100 kiló 2 k. 40 fii.

Kapható Zilzer Adolfnál, Mezei- és Trombita-otca sarkán.
Ugyanott kapható az építkezéshez mész, cement és köpor 

(BS” a legjutányosabb árak mellett. HEd

Kifőzés.
Budai nagy-utca 154. számú Laczy 

féle hazban, az itcés-piacon kifözést 
nyitottam, ahol olcsón és jól lehet 
étkezni. — Kívánatra házhoz is kiszállí
tom az étkeket. Kérem a nagyérdemű 
közönség szives pártfogását. Tisztelettel: 
Danka Erzsébet. ö098—6—2

ZZiacLó la-kásolz.
Széchenyí-tér 15. sz. alatt egy utcai 
3 szobás és két udvari 3 szobás 
lakás május 1-ére mellékhelyisé
gekkel együtt kiadó. Értekezni lehet 
a házban Szemere Gézával. VS

Kiadó.
III. tized, Páva-utca 108 sz. házban az 
útcai 3 Szobás lakás mellékhelyiségeivel 
együtt augusztus l-re kiadó. Bővebbet 
Voelker Roland Kett mplom közön lévő 
órás üzletében, a Vitéz Gusztáv divat
üzletével szemben. 9086-6-2

Értesítés*
Tisztelettel értesítem t. megrendelő

imet és a nagyérdemű közönséget, hogy 
IV. tized, Árok-utca 274. szám alatti 
lakásomat és asztalos-műhelyemet Fürj- í 
utca 88. szám alá helyeztem; amidőn ezt 
szives tudomásukra hozom, kérem becses 
pártfogásukat a jövőben is. — Vagyok 

teljes tisztelettel:

Kiss Jenő asztalos-mester.
9099—6—2 

bármilyen magasságban,
rendelés szerint, legjobbat, legolcsóbbat, 

szépet es tartósat csak

Bienszák János
készít Kecskeméten, Mezei utca 13.

Grammoplion kiárusítás!
Értesítjük a ti. é. közönséget, hogy 
helyszűke miatt, a raktáron levő kitűnő 
hangú beszélőgépek és a legújabb 
hanglemezek leszállított árban lesznek 
kiárusítva. Tisztelettel: Fleischer 
Kálmánná és Fia porcellánkereskedése.

9092—6—2

Kiadó fiiszerüzlet-helyiség.
Héjjas Mihálynak Helvétia-telepen levő 
házában egy üzlethelyiség teljes fűszer- 
űzlet-berendezéssel együtt bérbe kiadó. 
Értekezhetni a tulajdonos: Héjjas Mihály 
pinceszövetkezeti igazgatóval, Kígyó
utca 170. szám alatt, ahol egy ügyes 
es megbízható szölö-kapás vagy kert
munkás azonnal fölvétetik. 9o;&-?-3

Eladó részvények.
4 drb Népbanki részvényt,
5 drb Leszamitolóbanki részvényt,
5 drb Téglagyári részvényt, 
igen jutányos árért eladok.

Mária-hegyben, közel a városhoz, 
a Tanítói Arvaház mellett 523 Q-ÖI 
szőlő szép nyaralóval olcsón eladó. 
Balog László Jókai-utca 189. sz. a. 

9037—15—6

Nyomatott a kiadótuIajdonoH: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- éa Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában.




